AD SECUNDVM dicendum, quod sicut Augustinus scribens Bonifacio dicit, in ecclesia saluatoris paruuli per alios credunt sicut ex alijs quæ in baptismo remittuntur, peccata traxerunt. Nec impeditur eorum salus si parentes sint infideles: quia sicut Augustinus dicit, eidem Bonifacio scribens, offeruntur paruuli ad percipiendam spiritualem gratiam: non tam ab eis quorum gestantur manibus (quanuis & ab ipsis, si & ipsi boni fideles sunt) quam ab uniuersa societate sanctorum atque fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet quod offeruntur: & quorum charitate ad communionem Sancti Spiritus adiunguntur. Infidelitas autem priorum parentum etiam si eos post baptismum demoniorum sacrificijs imbuere conentur, pueris non nocet, quia ut Augustinus ibidem dicit, puer semel generatus per aliorum voluntatem, de-

inceps non potest vinculo alienæ iniquitatis obstringi, ubi nulla sua voluntate consentit, secundum illud Ezechielis .18. Sicut anima patris mea est, ita anima filij, anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Sed ideo ex Adam traxit, quod sacramenti illius gratia solueretur: quia nondum erat anima separatim viuens. Fides autem unius, immo totius ecclesie paruulo prodest per operationem Spiritus sancti qui unit ecclesiam: & bona unius alteri communicat.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut puer cum baptizatur non per se ipsum, sed per alios credit: ita non per se ipsum, sed per alios interrogatur, & interrogati confitentur fidem ecclesie in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei sacramentum. Conscientiam autem bonam consequitur puer, etiam in seipso: non quidem actus, sed habitu per gratiam iustificantem.

IN HOC articulo aduerte nunquam inter fideles fuisse dubitatum de conclusione sancti Thomæ, sed semper certa & recepta fuit. Fuerunt tamen hæretici Pelagiani, dicentes quod pueri non erant baptizandi in remissionem peccatorum quia peccatum originale non habebant, sicut nec actuale. Sed forte baptizandi erant, ut eis ianua celi aperiretur: quia nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non introibit in regnum celorum Iohannis .3. Huius etiam erroris fuit nouus quidam hæreticus Germanus.

ALII etiam hæretici fatebantur quidem pueros originale peccatum habere. Negabant tamen eos esse baptizandos: quia non possunt intelligere nec velle, & baptismus quædam professio religionis est.

SED hæreses istæ condemnatæ fuerunt in concilio miliuitano cap. 2. & in cap. Maiores de baptismo & eius effectu. Referuntur etiam ab Augustino libro de hæresibus cap. 88. Vide etiã de hoc Vualdensis libro de sacramentis cap. 96. & Iohannem echium in inchiridio in propria materia: qui condemnant errorem illum, adducetes multa sanctorum testimonia. Et probatur contra hæreticos. In veteri lege erat remedium pro paruulis. Ergo in lege euangelica.

SECUNDO. In scriptura Iohannis .3. Nisi quis renatus fuerit, &c. & Marc. ultimo, qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, nullus excipitur. Insuper ecclesia semper intellexit pueros pro

pter testimonia illa obligatos . Ergo sunt baptizandi.

TER TIO Ciprianus respondens phitido episcopo dicit, quod statim etiam post ortum sunt paruuli baptizandi. Eodem modo respondet conciliū africanum cui interfuit diuus Ciprianus. scilicet quod statim post natiuitatem (si necessitas imminet) pueri sunt baptizandi.

Q VARTO. Augustinus contra Pelagianos. lib. 3. cap. 77. & super genesim libro. 10. cap. 23. Afferit pueros esse baptizandos. Pro hoc etiam est illud psal. 50. In iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Et illud ad Roma. 5. Omnes quidem peccauerunt & egent gloria dei.

AD argumentum autem haereticorum quia requiritur quod credant & eligant: dico quod satis est, ut in baptismo minister intendat facere quod facit ecclesia.

Dubium  
primum.

D VBITATUR an pueri acquirant habitus ante usum rationis, per hoc quod a christianis instruuntur & erudiuntur. Videtur quod non. Quia habitus non generantur nisi ex actibus liberis: quos non habent pueri. Ergo. &c.

ET confirmatur. Nam ideo dicunt doctores in potentijs sensitiuis exterioribus non esse habitus: quia ex naturalibus actibus non generatur habitus. Quod autem ex naturalibus actibus non generetur habitus ex eo constat, quod ex motibus primo primis non generatur habitus. Non enim est verissimile: quod non possit aliquis vitare habitus vitiosos. Et ideo motus primo primis non sunt vitiosi, quia sunt naturales. Sunt tamen mali ex genere suo: & habitus ex illis genitus esse vitiosus. Ergo. Et confirmatur. Quia non se inuenit quis priorē ad actus illos potius vno quam alio tempore: quod est signum quod non generatur habitus.

SECVNDO. Habitus ponuntur ad determinandam potentiam, & ob id in intellectu & voluntate ponuntur, & non in potentijs exterioribus quia de se ad sua obiecta sunt determinatae. Sed potentiae omnes puerorum sunt determinatae. Ergo in pueris non generantur habitus.

TER TIO. In brutis, quia sunt determinata ad vnum, & agunt naturaliter, non ponuntur habitus. Ergo nec in pueris sunt ponendi.

Q VARTO. Vel tales habitus sunt boni, vel mali, vel indifferentes. Non sunt mali: quia alias eorum actus essent peccata. Quod patet esse falsum quia in puero non est voluntariū. Nec boni: quia actus essent meritorij. Nec indifferentes: quia non determinarent potentias. Ergo non sunt ponendi.

SED contra est, quia pueris adhibentur Pedagogi. Ergo sunt habituabiles. Secundo. Motus pueri (scilicet ira & gaudiū) sunt eiusdem speciei cum motibus adulti. Ergo generant habitus in puero sicut in adulto.

AD HOC respondeo aliquibus propositionibus. Prima est. In pueris generatur aliqua qualitas permanens per actus. Probatur duobus illis argumentis factis pro hac parte.

ET confirmatur. Pueri promptius & intensius operantur vno tempore quam alio. Ergo sunt habituati. ET confirmatur secundo ex sancto. Tho. 1. Sec. q. 50. art. 3. ad. 2. dicente, quod in potentijs brutorum in quantum a ratione hominis diriguntur: generantur aliquo modo habitus. Ergo etiam in pueris: SECVNDA propositio. Talis qualitas non proprie vocatur habitus: quia habitus sunt in potestate nostra & illae qualitates non sunt in potestate pueri. Habitus etiam in appetitu sensitiuo, facit bonum vel malum propter aliquam circumstantiam. In pueris autem ante usum rationis non est bonum vel malum.

AD argumenta autem in contra facile responderetur, quod in quantum non sunt liberi non habituantur: sed in quantum subduntur libertati pedagogorum.

D VBITATUR secundo. Quid debet fieri puero qui non vult baptizari: & dubitatur an habeat usum rationis. Exemplū. Alter coniugum est fidelis, & alter infidelis. Ut autem habetur incap. ex literis extra de conversione infidelium, filij debent sequi parentem fidelem. An igitur talis puer qui non vult baptizari sit baptizandus? Videtur quod non: quia sequitur magnam inconuenientiam ut postea infidelitatem sequatur. Et si tunc haberet usum rationis & resisteret, post modum vero crederet, non maneret baptizatus: nec posset ad ordines promoueri. Et sic sequuntur multa inconuenientia.

Dubium  
secundum.

RESPONDETVR quod si non est periculum non esset statim baptizandus: sed spectandum est, ut ad usum rationis perueniat. Si vero necessitas urgeat, baptizandus est: dummodo non appareat maior probabilitas quod est in usu rationis, quam quod non. SED contra principalem conclusionem, quod omnes pueri ante usum rationis sine baptizandi, arguitur sic. Sequeretur omnes pueros sic baptizatos decedentes ante usum rationis esse sanctos, & liceret nobis orare illos, & committere nos illis: sicut oramus Petrum, aut Paulum. Sed hoc videtur falsum quia ecclesia non habet talem usum. Ergo non sunt baptizandi.

AD HOC responderetur aliquibus propositionibus. Prima est. Pueri baptizati sunt sancti: quia per baptismum sunt sanctificati.

SECVNDA propositio. Pueri baptizati proprie & eo modo quo accipimus sanctos in ecclesia: non sunt sancti. Probatur. Proprie sanctus dicitur ille qui habet quandam excellentiam charitatis ad deum: & pro illo facit aut patitur aliqua magna. Et hoc modo pueri non sunt sancti.

TER TIA propositio. Licitum est orare pueros, & committere nos illis. Probatur. Quia certum est de fide quod sunt in beatitudine. Sed non facimus: quia orationes sanctorum profunt nobis solum impetratiue: ideo non oramus nisi illos de quibus constat quod habent magnam charitatem, & a deo nimium diliguntur, ut beata virgo, apostoli, & alij huiusmodi. quia hi facilius impetrabunt.

## Articul. decimus.

Vtrū pueri iudæorū vel aliorū infidelium sint iuitis parētibus baptizādi

**AD DECIMVM** sic proceditur. Videtur quod pueri iudæorum vel aliorum infidelium sint baptizandi etiam inuitis parentibus. Magis enī debet homini subueniri contra periculum mortis æternæ, quam contra periculum mortis temporalis. Sed puero in periculo mortis temporalis existenti, est subueniendum etiam si parentes per maliciam contraniterentur. Ergo multo magis est subueniendum pueris infidelium filiis per baptismum, contra periculum mortis æternæ: etiam inuitis parentibus.

**PRÆTEREA**. Filij seruorum sunt serui, & in potestate dominorum. Sed iudæi sunt seruiregum & principum: et quicumque etiam alij infideles. Ergo absque omni iniuria possunt principes filios iudæorum vel aliorum seruorum infidelium facere baptizari.

**PRÆTEREA**. Quilibet homo est magis dei, à quo habet animā, quam patris carnalis, à quo habet corpus. Non est ergo iniustum, si pueri infidelium filij parentibus carnalibus auferantur: & deo per baptismum consecrentur.

**SED CONTRA** est, quod in decretis. d. 45. ex concilio toletano sic dicitur. De iudæis præcepit sancta synodus nemini deinceps ad credendū vim inferre. Nō enim tales inuiti saluandi sunt, sed volentes: ut integra sit forma iustitiæ.

**RESPONDEO** dicendū, quod pueri infidelium filij, aut habēt vsum rationis aut non habent. Si autē habēt: iam quantū ad ea quæ sunt iuris diuini: vel naturalis, incipiūt sua potestatis esse. Et ideo propria voluntate inuitis parentibus possunt baptismū suscipere, sicut & matrimonium contrahere. Et ideo tales licite moneri possunt & induci ad suscipien-

dum baptismum.

Si vero nondū habent vsum liberi arbitrij, secundū ius naturale sunt sub cura parētum quā diu ipsi sibi prouidere non possunt, unde etiam et de pueris antiquorum dicitur, quod saluabantur infide parentum. Et ideo contra iustitiam naturalem esset, si tales pueri inuitis parentibus baptizarentur: sicut etiam si aliquis habens vsum rationis baptizaretur inuitis.

**ESSET** etiam periculosum taliter filios infidelium baptizare: quia de facili ad infidelitatem redirent, propter naturalem affectum ad parentes. Et ideo non habet hoc ecclesie consuetudo, quod filij infidelium inuitis parentibus baptizentur.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod à morte corporali non est aliquis eripiendus contra ordinem iuris ciuiliis puta si aliquis à suo iudice condemnatur ad mortem, nullus debet eum violenter à morte eripere. Unde nec aliquis debet irrumperè ordinem iuris naturæ, quo filius est sub cura patris: ut eum liberet à periculo mortis æternæ.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod iudæi sunt serui principū seruitute ciuili: quæ nō excludit ordinē iuris naturalis vel diuini.

**AD TERTIVM** dicendum, quod homo ordinatur ad deum per rationem, per quā deum cognoscere potest. Unde puer atequam vsum rationis habeat, naturali ordine ordinatur in deum per rationem parentum, quorum curæ naturaliter subiacet: & secundum eorum dispositionem sunt circa ipsum diuina agenda.

**IN HOC** articulo decimo est notandum, quod quæstionem hanc & nullam aliam tractauit sanct. Thom. multoties. Tractauit enim eam bis in summa, hic. f. & 2. Sec. quæst. 10. artic. 12. & in quodlibeto. 2. art. 7. Tractatur etiam quæstio hæc ab scholasticis, in. 4. d. 6. & ab aliquibus d. 4. Sanctus Thomas autem semper de hoc dubio loquutus fuit constanter, quod pueri in fidelium inuitis parentibus non sunt baptizandi.

**VERVM** de hoc sunt tres opiniones. Prima est negatiua, quæ est sanct. Thom. hic & capreoli in 4. d. 5 & 6. quæstione vnica.

SECUNDA opinio est affirmatiua, nēpe quod filij in fideliū possunt inuitis parētibus baptizari si sine scandalo, & periculo apostasiae fieri possit. Hęc est opinio Scoti in. 4. d. 4. quæst. vltima. Eandē tenet Gabrieli in. 4. d. 4. q. vnica. Et Guilielmus parisiensis in tractatu de fide dicit, qđ si pueri essent in extrema necessitate essent baptizandi.

TER TIA opinio est Durandi in. 4. d. 4. quæst. 6. & 7. quæ in tribus ppositionibus cōsistit. Quarū prima est. Filij infideliū qui sunt serui christianorū possunt inuitis parētibus baptizari. Non dicit hoc de omnibus subditis: sed de seruis tātam. Et filios iudæorum licet baptizare: quia sunt serui christianorum iure belli.

SECUNDA propositio est. Filij aliorū infideliū qui non sunt serui christianorum: non sunt inuitis parentibus baptizandi.

TER TIA propositio est. Si filij infideliū qui nō sunt serui christianorū baptizentur inuitis parentibus non sunt baptizati. Hanc etiā opinionē tenet marsilius in. 4. quæst. 4. tanquā probabiliorē. Paludanus vero in. 4. d. 4. quæst. 4. tenet tertiam propositionem durandi.

EGO autē (abhac tertia propositione incipiens) dico, quod si illi pueri baptizentur factū tenet, & sunt vere baptizati. Hoc sētit capreolus vbi supra, & Siluester in summa verbo baptismus. 4. §. 7. Idē tabiena verbo baptismus. 7. §. 11. Idem Caietanus. 2. Sec. quæst. 10. art. 12. & 3. p. q. 68. art. 10. Idē dicit sanct. Th. Hic & 2. Sec. quæst. 10. art. 12. vt ex eius ratioibus patet. Et pbatur. Ibi est vera forma & materia, & oīa necessaria. Ergo est sacramētū.

SED probat Durandus suam sententiā. Quia requiritur consensus formalis vel interpretatiuus, ad minus in patribus, ad hoc quod sit baptismus puerorū infideliū: quia pueri non possunt habere consensum formale, & consensus interpretatiuus est volūtas patrū. Sed si baptizentur inuitis parentibus nullus est consensus. Ergo nō sunt baptizati.

AD HOC dico, quod non requiritur voluntas parentū: sed sufficit volūtas ministri, sine repugnantia ex parte baptizandi formalis nec virtualis, sicut contingit in illis pueris. Nec valet si dicas. Si sarracenus dormiens baptizetur, non est baptizatus. Ergo nec pueri. Quia sarracenus ponit obicē (cum antea noluerit) pueri vero infidelium nunquam posuerunt obicem.

SED contra. Capiamus infidelem qui nihil audiuit de Christo. Si baptizaretur dormiens non esset baptizatus. Et non est inuitus. Ergo non est nisi quia non habet consensum nec virtualem. Ergo nec pueri sunt baptizati inuitis parentibus.

AD HOC cōcessa maiore, nego minorem: quia cum esset vsus rationis, quicquid non voluit interpretatiue nult. Ideo interpretatiue non vult baptizari. Et sic aliud est de adulto & aliud de puero quia puer nec habet dissensum formalem nec interpretatiuum, & sic non est inuitus. Quare in eo tenet baptismus: & non in adulto qui interpretati

ue non vult baptizari. Et hęc sententia est probabilior & communior. Opinio autem Durandi est probabilis: ideo sub dubio essent iterum baptizandi si conuerterentur.

SED arguo sic, quod non requiratur consensus in baptizando, nisi sit adultus in prudētia. Capiō socratem qui nihil audiuit de Christo, & venit ad vsus rationis, postea vero factus est amēs antequam de Christo quicquam audiret. Talis potest baptizari: quia aliās esset extra statū salutis.

ET confirmatur. Si tota vna prouincia conuertatur in qua sunt aliqui amentes: alij qui sunt in prudētia poterunt applicare sacramenta illis amentibus. Ideo dico, quod probabile est amentem illum esse baptizandum: quia idem est iudicium de illo & de pueris.

SED contra est. Quia ille dum erat in prudētia nunquam voluit baptizari: quia nō sciebat aliquid de Christo. Ergo virtualiter nolebat baptizari & ponebat obicem: sicut diximus de adulto, qui est in vsu rationis, & nihil audiuit de Christo, qui dormiens baptizatur.

SECUNDO probatur quod non sit baptizatus si fiat, nec sit baptizandus. Ponamus quod talis incidit in mortale & postea in amentia. Iam baptizatus nihil prodest illi, quia nō remittit illud mortale: sed solum originale, si in solo originali esset. Immo esset sacrilegiū præbere illi sacramentum.

TER TIO. Si tali per baptismum tollantur peccata. Ergo etiam per eucharistiam. Et sic esset ei danda eucharistia.

AD PRIMVM horum (tenēdo quod prædictus amens, qui in prudētia nihil audiuit de Christo sit baptizandus) dico, quod nō est eadem ratio de dormiente qui est in prudētia, & de illo qui incidit in amentiam. Nam dormiens in prudētia virtualiter non vult baptizari: & ponit obicem virtualiter. Amens vero non, cum nec vnum nec aliud velle possit.

AD SECUNDVVM dico, quod baptismus remittit omnia peccata, etiam mortalia, non ponit obicem. Et hoc est probabile.

VNDĒ ad tertium nego, quod eucharistia esset illi danda: quia eucharistia non habet tātum priuilegium ad remittenda peccata sicut baptismus. Insuper ad eucharistiam requiritur maior reuerentia infumente, quam ad baptismum. Vnde semper stat, quod si filij infidelium baptizentur inuitis parentibus tenet factam, contra Durandum: qui tamen in secunda propositione cōuenit cum sanct. Thom. quod non sunt baptizandi filij infidelium inuitis parentibus.

SED & si sit probabile, quod prædictus amēs qui prius fuit in prudētia, & nihil audiuit de Christo sit baptizandus. Probabilius tamē videtur, quod nō est baptizandus, nec factū tenet si fiat: quia virtualiter renititur. Manet enim in pposito in quo antea erat. Sed antea virtualiter renitebatur. Ergo & post.

ET

ET confirmatur. Si ante formaliter nollet baptizari, & sic incideret in amentiam: non esset baptizatus, esto baptizaretur. Ergo nec nunc cum virtualiter renitatur: quia cum erat in prudētia virtualiter renitebatur.

SECUNDA opinio erat scoti, quod omnes filij infidelium sunt baptizandi inuitis parētibus: quæ sic probatur. Nulla iniuria fit parentibus, cum maius dominium sit Christo super pueros, quam parentibus. Ergo propterea quod redantur Christo inuitis parentibus, nulla fit eis iniuria.

ET confirmatur. Siquis seruus habeat duos dominos superiorē & inferiorē, princeps debet cogere istū: ut superiori potius quā inferiori obediat. Sed illi pueri habent Christum superiorē dominum: & parentes inferiores dominos. Ergo princeps debet cogere, ut obediant Christo inuitis parētibus.

HIS nō obstantibus ego dico ad quæstionē aliquibus propositionibus: quarū prima est. De se & absolute licitū est ministris ecclesiæ (pōtificibus. s. episcopis, & sacerdotibus) baptizare filios infidelium ipsis inuitis: quia nullo iure est prohibitū. Nā rationibus quibus aliqui probant esse contra ius naturale, facile respōdetur. Et sic loquendo vera est opinio Scoti.

SECUNDA propositio est. Nō est faciendū propter scandalū, quā ut in plurimū sequitur: & propter periculū apostasiæ, aut fictionis. Et quā hoc sit verū & mens sancti Thomæ. sicut & Scoti probatur. Prius quia si baptizare filios infidelium absolute esset prohibitū: semper esset malum. Sed non semper est malū, quia vno cōiuge cōuerso ad fidē (et si sit mulier) filij sunt baptizandi altero inuito: ut patet extra de cōuersione infidelium cap. Ex literis: & 28. q. 1. cap. iudei, quod est sumptū ex cōcilio toletano 4. Si autē esset malū de iure naturali, non liceret: quia fieret iniuria patri pueri, qui mulieri debet præferri. Si enim mulier impediret filium ne literas adisceret: faceret iniuriā viro, volenti filium literas adiscere.

SECUNDO. Si esset absolute malū, etiā puer captus iure belli non esset baptizandus: quia etiā est contra voluntatē patris. Sed talis est baptizandus. Ergo et alij propter suā utilitatē: ut fiāt christiani.

TER TIO. Hoc idem dicit Augustinus, in epistola quadragesima octaua ad vincentium contra donatistas, vide ibi.

QUARTO. Esto sit cōtra ius naturale, sic baptizare illos pueros inuitis parētibus: tamen in casu propter maliciā parētū licet. Nā aliqua alia sunt cōtra ius naturale, quæ tamē in casu possunt fieri: ut habere plures vxores, non redere votū, emere baptismū si puer sit in articulo mortis. Ergo sic salte in articulo mortis, licet baptizare pueros infidelium inuitis parentibus: & postquā male vtuntur iure suo debent eo priuari.

QUINTO. Rex potest facere legē, ut pueri vique ad vsum rationis nutriantur in aliquo collegio, eo quod parentes male nutriant eos. Ergo ita

potest facere quā sacerdotes habeāt curam puero-ram quantum ad spiritualia, & parentes solū quā- tum ad corporalia. Ergo. &c.

SEXTO. Patres poterāt punire filios iniure naturali stando, & reges prohibuerūt ne facerēt post quā sunt emancipati. Ergo sic poterit de se moderari hoc aliud, nepe quod baptizentur inuitis parentibus: quia parentes nō bene prouidēt filiis.

SEPTIMO. Ita est de iure naturali ut pueri christianorū sint sub cura parētū, sicut filij infidelium. Sed filij christianorū possunt baptizari inuitis parentibus, quare ergo non alij. Nā sicut christiani peccant si nō baptizāt filios, ita et peccāt infideles.

OCTAVO. Matathias (ut habetur. i. Machabeorū cap. 2.) fecit ut circūciderēt oēs pueri qui erāt in ciuitate. Et tamen valde veri simile est quā erāt ibi pueri gentiliū. Ergo ita potest rex christianus. NONO. Abraham circuncidit omnes verna- culos. Gene. 17. vbi videtur quod erant aliqui gentiles. Ergo sic erit de his alijs.

DECIMO. Moralia omnia sunt propter finē. Ergo quando non est expressum præceptū: videndū est quid magis expediat ad finem. Sed nō est præceptū quod non baptizentur filij infidelium ipsis inuitis. Ergo considerandū est quid melius sit, secluso scādalo & periculo in lumine naturali. Et manifestū est, melius esse ut pueri baptizentur: quia sic saluantur & non aliās.

VNDECIMO. Potest christianus prædicare, & suadere puero sarraceno, vel aliorum infidelium filio, ut cum venerit ad vsum rationis, accipiat fidem christianam quia ipsi infideles sunt cōpellēdi, ut audiant prædicationem, & filios afferant ad prædicationem. Ergo poterit baptizare illos inuitis parentibus.

AD argumenta autē in contrariū dico. Prius ad sancti Thomæ. quā intelligit quā fit iniuria parētibus si sine causa & cū scādalo abstrahātur filij ab illis. Sed stāte legitima causa, seclusis impedimētis licet. Et probatur apertius. Quia si pater vellet occidere filiū liceret tollere eū à manibus patris. Ergo etiam si vult perdere spiritualiter. Vnde omnes cōcedūt quod filij de iure naturali sunt sub cura parētum. Sed est difficultas, an propter hoc quod parētes abutūtur illa potestate: debeāt illa priuari. Ego dico cū Scoto, & credo quā est de mente sancti Thomæ. quā de se debēt priuari, nisi sequitur aliqd incōueniens. CAIETANVS, capreolus, Durandus, & Marsius, dicunt quod non, & putant hoc esse de mente sancti Thomæ. Et probant. Quia deus qui est supremus dominus: noluit quod illud fiat.

SECUNDO. Dicit Caietanus quod præceptū superioris potest poni dupliciter vno modo, ut seruetur quicquid inde sequatur. Alio modo ut seruetur saluo iure naturali, & iure inferioris, & sic est præceptū de baptismo. Vnde dicūt isti, quod esto infideles merito sint priuandi illa potestate quā habent in filios: non tamen sunt homines exequutores illius iustitiæ: quia noluit deus. Sicut

quanuis gallus aliquis mereatur mortem: non est imperator exequutor illius mortis in gallia. Et per hæc facile soluantur argumenta quæ fecimus pro nostra opinione: vt ipsi putant. Est etiam bonum argumentum illud sancti Thomæ. quod ecclesia nunquam fecit, & si liceret illos baptizare, sequitur quod principes christiani qui pro tempore successerunt, & episcopi peccauerunt, quia non fecerunt. Vnde inferunt, quod sicut non est mentendum, vt conuertantur omnes turcæ: ita nec pueri prædicti baptizandi, vt sint Christiani, quanuis sint in articulo mortis.

SED ista non videntur soluere omnia nostra argumenta, nec constat hoc quod hi dicunt: quod illa sit intentio dei. Ideo ad primum horum nego quod dominus hoc voluerit, nepe quod nullo modo baptizentur prædicti pueri in vitis parentibus.

AD SECUNDVM. Nego quod deus dederit præceptum baptismicum illa conditione: quia nõ probatur.

AD TERTIVM Dico quod ecclesia non fecit propter scandalum & periculum quod sequitur, vt in plurimum: non autem quia de se sit illicitum. VLTIMO. Videtur quod illa prima conclusio durandi, (quæ dicit quod pueri infidelium qui sunt serui christianorum possunt baptizari inuitis parentibus) nõ sit vera. Primo quia seruitus est temporalis, sicut potestas ciuilis. Ergo non propterea habent christiani potestatem in spiritualibus super illos.

SED dico quod est probabilis. quia iam ad dominos spectat gubernatio illorum. Vnde (secundum omnes) quomodocunque transeant filij infidelium in curam christianorum: possunt baptizari inuitis parentibus, quia iam illi christiani sunt parentes quantum ad curam.

CIRCA tertium argumentum nota, quod aliqui dicunt: quod iudæi sunt serui christianorum quia occiderunt Christum regem nostrum. Sed hoc non videtur verum: quia non omnes occiderunt. Ideo alij dicant quod sunt serui christianorum: quia iure belli fuerunt capti à Tito imperatore Romano, qui fecit illos seruos. In cuius titi potestate succedit Imperator, & successerunt semper. Vel dic quod sunt serui facti: quia quotidie machinantur mala contra christianos si possent.

VNDE colligo duas conclusiones: quarum prima est illa quam iam asserui. quod de se possunt christiani principes & pontifices baptizare filios infidelium inuitis parentibus. Quam probauerunt rationes quas pro ea fecimus, simpliciter esse veram & credo quod est de mere sancti Thomæ. quicquid dicant aliqui thomistæ capitosi.

SECUNDA conclusio est. Propter scandalum quod sequeretur, & periculum apostasiæ, nõ sunt baptizandi filij infidelium inuitis parentibus: & si licebat, quantum erat de se. Dixi propter scandalum quia scandalizarentur infideles iudicantes ex hoc, quod omnes christiani sic trahuntur vi ad

Christianismum. Dixi propter periculum apostasiæ: quia filij semper, vel vt in pluribus sequuntur mores patrum, & relinquerent fidem, & patrum paganismo ad hærent: ideo non debet fieri. Et credo quod hoc solum volebat dicere sanctus Thomæ. Sed quia in moralibus respondendum est absolute, secundum id quod vt in pluribus euenit: dixit sanctus Thomæ. absolute quod non sunt baptizandi filij infidelium inuitis parentibus. Et ita respondendum est. Secus autem si prius pro videre tur, quod non sequatur scandalum: aut periculum apostasiæ, aut aliquod inconueniens.

## Articul. vndeci.

Vtrum pueri in maternis vteris positi sint baptizandi.

**D** VNDECIMUM sic proceditur. Videtur quod pueri in maternis vteris existentes possint baptizari. Efficacius enim est donum Christi ad salutem, quam peccatum ad ad damnationem, vt apostolus dicit Rom. 8. Sed pueri in maternis vteris dñantur propter peccatum ad. Ergo multo magis saluari possunt per donum Christi, quod quidem fit per baptismum. Ergo pueri in maternis vteris existentes possunt baptizari.

PRÆTER EA. Puer in vtero matris existens, aliquid matris esse videtur. Sed baptizata matre baptizatur quicquid est eius intra ipsam existens. Ergo videtur quod baptizata matre baptizetur puer in vtero eius existens.